ندائے خلافت

www.tanzeem.org

26؃20 اگست 2013ء/10؃16 شوال المکرم 1434ھ

دشمن نہیں بدلتے!

ارشاد باری تعالیٰ ہے: ”مومنو! کسی غیر (مذہب کے آدمی) کو اپنا رازدار نہ بنانا، یہ لوگ تمہاری خرابی (اور فتنہ انگیزی) کرنے میں کسی طرح کی کوتاہی نہیں کرتے اور چاہتے ہیں کہ (جس طرح بھی ہو) تمہیں تکلیف پہنچے۔ ان کی زبانوں سے تو دشمنی ظاہر ہو ہی چکی ہے اور جو (کینے) ان کے سینوں میں مخفی ہیں وہ کہیں زیادہ ہیں۔

دہریت کی نشر و اشاعت کے خلاف دیوار بن گئے۔ مسلمانوں کو احساس دلایا کہ ان کی زندگی اور آزادی کی لیے ضروری ہے کہ وہ جبر کے خلاف کوشاں ہوں اور عقل و آزادی کو صحیح مقام دیں۔ قومیت کے نہیں بلکہ ملت کے پرستار بنیں۔ اقبال کی شاعری کو انہوں نے اپنے خیالات کا صحیح ترجمان بنایا۔

ابتدائی حالات

سید جمال الدین 1254 ہجری کے ماہ شعبان (نومبر 1839ء) میں افغانستان کی ایک بستی سعد آباد میں پیدا ہوئے۔ والد کا نام سید صفدر تھا۔ جب آپ کی عمر آٹھ سال کی تھی تو آپ کے والد کو امیر دوست محمد خان نے کابل بلا لیا۔ وہ گاؤں سے کابل چلے گئے اور وہیں سے اپنی تعلیم کا آغاز کیا۔ دس سال کابل ہی میں تعلیم پائی۔

حالات زندگی